
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara  Pa Digitale n. 6/2020) 
 

   
Oggetto: Procedura ex. art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di 
Offerta su Mepa per lo svolgimento del servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale 
igienico sanitario per le sedi di INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze  

 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3) Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  FOE 
UPB: 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Programma 2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 
UPB: 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002 
CUP: B59F20000000007 
 
Provvedimento ex. art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e nomina della 
commissione giudicatrice ex art. 77 del d.lgs. 50/2016 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTA e ivi integralmente richiamata la determina a contrarre prot. n. 7174 del 26/02/2020, con la 
quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante pubblicazione di avviso per manifestazione 
di interesse sul sito istituzionale dell’Ente; 
VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 9602 del 25/03/2020 
con il quale, all’esito della fase di manifestazione di interesse, è stato dato avvio alla procedura di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
1
8
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

gara in oggetto mediante pubblicazione della RdO su Mepa n. 2565148, come da verbale del RUP 
n. 1 del 23/03/2020; 
DATO ATTO che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte: 
 

LOTTO 1 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 2 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 3 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

 
VISTI e approvati i verbali del RUP n. 2 del 07/07/2020 e n. 3 del 10/07/2020 (allegati n. 1 e 2) 
concernenti l’analisi della documentazione amministrativa e l’esito del soccorso istruttorio in seguito 
al quale il RUP disponeva l’ammissione di tutti gli OO.EE sopra indicati alla fase di apertura in 
seduta pubblica delle buste tecniche ad opera della Commissione giudicatrice;  
VISTO l’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come novellato dal d.lgs. 56/2017 a mente del quale “… è dato 
avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri 
Stati membri” del provvedimento che “determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 
indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti”; 
VISTO l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 sulla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
VISTO l’art. 77 comma 3 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale “i commissari sono scelti fra gli 
esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’articolo 78…..individuati dalle stazioni 
appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di 
nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto del 
principio di rotazione”; 
VISTE le Linee Guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici” – Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio 
n. 4 del 10.01.2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
1
8
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18 luglio 2018 Aggiornamento dell’allegato alle 
Linee guida n. 5, contenente l’elenco delle sottosezioni per l’iscrizione all’Albo nazionale 
obbligatorio dei commissari di gara ed in particolare il punto 17 a mente del quale “ai fini 
dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per le procedure di affidamento per le quali i bandi o 
gli avvisi prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 
2019. Da tale data, è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, 
del Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 15 luglio 2019 che comunica la sospensione 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara fino al 31/12/2020, a seguito delle disposizioni 
contenute nel D.L. 32/2019, convertito in legge n. 5 del 14 giugno 2019; 
VISTO il citato art. 216 comma 12 del d.lgs. 50/52016 per il quale: “fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice continua 
ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 
CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario 
procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto 
affidatario dell’appalto in questione; 

 
DECRETA 

 
• di ammettere alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche all’esito della verifica 

della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, tutti 
gli OO.EE. che hanno presentato offerta, ovvero: 

 
LOTTO 1 

o Betadue Cooperativa sociale 
o Turn Key Global Service srl; 
o Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 
o LOTTO 2 
o Betadue Cooperativa sociale 
o Turn Key Global Service srl; 
o Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 
o LOTTO 3 
o Betadue Cooperativa sociale 
o Turn Key Global Service srl; 
o Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente entro due giorni dalla 

sua adozione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
1
8
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di trasmettere il presente provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico 
dove sono disponibili i relativi atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 
come modificato dal d.lgs. 56/2017, a tutti gli OO.EE che hanno presentato la propria 
offerta, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri; 

• di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche pervenute nell’ambito della procedura di gara di cui all’oggetto, con la 
seguente composizione: 
Presidente: Dott.ssa Valentina Cucci 
Componente effettivo: Sig.ra Susanna Barbarulo 
Componente effettivo: Arch. Ilenia Vannini 

• di demandare all’Ufficio Legale e Contratti il compito di inviare la comunicazione di 
avvenuta nomina della Commissione Giudicatrice ai vari componenti; 

• di pubblicare sul sito istituzionale dell’INDIRE, in ossequio a quanto statuito dall’art. 29 del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento unitamente ai curricula dei 
componenti. 

 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
1
8
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


